
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

(Completa) / de 21/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120706
PORTARIA Nº 212 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : SIMONE SERRÃO RODRIGUES
MATRICULA : 57174239-1
CARGO     : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2006 a 2009
PERIODO   : 01/07/2010 a 30/07/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 21/06/2010
PORTARIA Nº 436

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120715
PORTARIA N° 436, DE 15 DE JUNHO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de criação de comissão para 
elaborar propostas dos Planos Operativos das Unidades 
Ambulatoriais e do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, sob a 
gerência do Estado no Município de Belém;
CONSIDERANDO que os Planos Operativos das Unidades 
Ambulatoriais e do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, visam 
à elaboração do PCEP (Protocolo de Cooperação entre Entes 
Públicos);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 866 / 2010 / 1ºCRS / SESPA 
de 02 de junho 2010;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão responsável pela elaboração de propostas 
dos Planos Operativos das Unidades Ambulatoriais e do Hospital 
Abelardo Santos, objetivando a elaboração do Protocolo de 
Cooperação entre Entes Públicos – PCEP, designando-se para isto 
os servidores abaixo relacionados:
MEMBROS:
MARIA IZABEL DA COSTA TORRES, Bióloga, matrícula nº 
109525-1, lotada no 
1º CRS/SESPA
ANA MARIA BATISTA MARTINS, Enfermeira, matrícula nº 
5091500-1, lotada no 1ºCRS/SESPA
VERA LÚCIA E SOUZA SOUZA, Enfermeira, matrícula nº 
55587934-1, lotada no DDASS/SESPA
ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO, Enfermeira, 
matrícula nº 5161070-1, lotada no DO/SESPA
SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA, Enfermeira, matrícula nº 
5588941-1, lotada no NISPLAN/SESPA
LIETTE BENEDITA CAVALCANTE DOS SANTOS, Médica, matrícula 
nº 122360-1, lotada no GABINETE/SESPA
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120713
PORTARIA Nº 213 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : ADMA DA SILVA PINHEIRO
MATRICULA : 113719-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1997 a 2000
PERIODO   : 05/07/2010 a 03/08/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 21/06/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120693
PORTARIA Nº 211 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : JOSÉ FERNANDO AIRES ALVES
MATRICULA : 5149754-1
CARGO     : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 a 2008
PERIODO   : 12/07/2010 a 10/08/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 21/06/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120671
PORTARIA Nº 206 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : EDIGLEUMA DULCE COSTA DA MOTA
MATRICULA : 5150078-1
CARGO     : TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 a 2008
PERIODO   : 12/07/2010 a 10/08/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 21/06/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120685
PORTARIA Nº 209 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : LÚCIA MARIA DOS REIS SARMENTO
MATRICULA : 81574-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 1996 a 1999
PERIODO   : 12/07/2010 a 10/08/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 21/06/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120668
PORTARIA Nº 205 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : CÁTIA CILENE ROSÁRIO DE SOUSA
MATRICULA : 54195921-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 a 2008
PERIODO   : 01/07/2010 a 30/07/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 21/06/2010
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120678
PORTARIA Nº 208 DE 16/06/2010

CONCEDER:
NOME      : KELLEN SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO
MATRICULA : 54191284-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 a 2008
PERIODO   : 01/07/2010 a 30/07/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 21/06/2010
PORTARIA Nº 777, DE 16 DE JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120481
  A Secretária de Estado de Saúde Pública, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, 
incisos I e II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na 
Lei nº 8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
  RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas para prestação 
de serviços em saúde para atendimento para dar suporte 
a Assistência Hospitalar com retaguarda de UTI Neonatal e 
Pediátrica, na circunscrição da área metropolitana de Belém, 
conforme designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
MEMBROS:
ROSANA MARIA GOMES COZZI
MAURO FONSECA DE SOUZA
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.

IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
finalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS PREMIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120764
  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 423/14.06.2010 - DETERMINAR

NOME : MARIA DE NAZARÉ SILVA DOS SANTOS
MATRICULA : 2058650-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MAGUARI
TRIÊNIO : 01.07.1994 a 30.06.1997 
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 429/21.06.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA REGINA DE SOUZA
MATRICULA : 54190716-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 13.06.2005 a 12.06.2008 
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 432/21.06.2010 - CONCEDER
NOME : ZELIA SIMÃO DE MIRANDA
MATRICULA : 119636-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 01.07.2001 a 30.06.2004 
PERÍODO : 05.07.2010 a 03.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 433/21.06.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DE LOURDES ARAUJO DE OLIVEIRA
MATRICULA : 3275078-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 09.10.1997 a 08.10.2000 
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 434/21.06.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DE LOURDES ARAUJO DE OLIVEIRA
MATRICULA : 3275078-1
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 09.10.2000 a 08.10.2003 
PERÍODO : 30.08.2010 a 28.09.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 417/14.06.2010 - DETERMINAR
NOME : JOSE INAUDI BRASIL
MATRICULA : 120006-1
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : CS MARCO
TRIÊNIO : 01.03.1988 a 28.02.1991 
PERÍODO : 05.07.2010 a 03.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 421/14.06.2010 - CONCEDER
NOME : MANOEL DE JESUS RODRIGUES 
MATRICULA : 92908-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UAT/HIV/AIDS
TRIÊNIO : 15.08.2005 a 14.08.2008 
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 422/14.06.2010 - DETERMINAR
NOME : ZELIA MARIA NUNES DE MIRANDA
MATRICULA : 5096499-1 
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : UAT/HIV/AIDS
TRIÊNIO : 05.07.2001 a 04.07.2004 
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 424/21.06.2010 - DETERMINAR
NOME : FRANCISCO JOSE FEIO BOULHOSA
MATRICULA : 5136741-1
CARGO : CONTADOR
LOTAÇÃO : 1°CRS
TRIÊNIO : 02.07.2002 a 01.07.2005 
PERÍODO : 21.06.2010 a 20.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 435/21.06.2010 – DETERMINAR
NOME : SANDRA ROSA CORREA MOTA 
MATRICULA : 722154-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO 


